
UCHWAŁA NR XXXVIII/387/13
RADY MIEJSKIEJ W ŁASKU

z dnia 15 maja 2013 r.

w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Łask na lata 2013-2015 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 
1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 
116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 
128, Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, 
poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, poz. 422, Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 
i poz. 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 
777, Nr 149, poz. 887, Nr 217, poz. 1281, z 2012 r. poz. 567, z 2013 r. poz. 153) oraz art. 176 pkt 
1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r. 
poz. 135) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Łask na lata 2013-2015, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Łasku. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Łasku 

Robert Bartosik

Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXVIII/387/13 

Rady Miejskiej w Łasku 

z dnia 15 maja 2013 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY W GMINIE ŁASK NA LATA 2013-2015  

WSTĘP  

Rodzina to podstawowe środowisko, które powinno zapewnić bezpieczeństwo emocjonalne dziecku. 
Rodzina oddziałuje w sposób świadomy i nieświadomy na osobowość dziecka, przekazując mu swój 
system wartości, tradycje, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jest 
najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka. Dlatego, jeśli w funkcjonowaniu 
rodziny pojawiają się dysfunkcje, instytucje i służby zobligowane do wspierania rodziny zobowiązane 
są do podjęcia na jej rzecz określonych działań. 
Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. 
Choroba alkoholowa, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych, to główne problemy dezorganizujące życie rodzin, którym często towarzyszy 
również problem ubóstwa, czy długotrwałego bezrobocia. Dlatego rodziny dysfunkcyjne wymagają 
stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, pracowników 
przychodni medycznych, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, które mają 
kontakt z rodziną oraz podejmowania działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan 
działania. 
Praca z rodziną przedstawicieli służb społecznych powinna być połączona ze wsparciem ze strony 
środowiska, w tym również bliższych i dalszych krewnych oraz aktywnością własną ze strony rodziny. 
Ponadto, praca z rodziną powinna być prowadzona przez odpowiednio przygotowaną kadrę, 
kompetentną i obiektywną oraz podejmowana możliwie jak najwcześniej. Organizując różnorodne 
formy wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy doceniać i konsekwentnie realizować 
zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju dziecka. Zamiast 
zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo-wychowawczej, należy ją wspierać i wspomagać tak, aby 
przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. Stąd też, założeniem Programu jest wsparcie rodziny 
naturalnej już na etapie, kiedy pojawiają się problemy. 

Rozdział 1.
Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej w Gminie Łask 

Z danych przekazanych z Urzędu Miejskiego w Łasku wynika, że na dzień 31 grudnia 2011 r. 
Gmina Łask liczyła 28 243 mieszkańców, wśród których kobiety stanowią, tj. 51,95 % a mężczyźni 
48,05%. 
Pomimo otwarcia rynków pracy przez wiele państw członkowskich Unii Europejskiej i związanej 
z tym migracji zarobkowej ważną kwestią społeczną naszej gminy, jak również całego powiatu 
łaskiego nadal pozostaje bezrobocie. Na dzień 31 grudnia 2011 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy 
w Łasku zarejestrowanych było 2025 bezrobotnych, z prawem do zasiłku 315 osób. W latach 2009-
2011 roku odnotowano wzrost liczby długotrwale bezrobotnych osób i na koniec roku było 
zaewidencjonowanych 1116 osób z terenu naszej gminy. Wśród osób ubiegających się o wsparcie 
w ramach ustawy o pomocy społecznej, bezrobocie i ubóstwo pozostaje jednym z głównych 
powodów. W 2011 r. wśród 841 rodzin korzystających z pomocy społecznej, kwestia bezrobocia 
dotyczyła 495 rodzin Inne powody to m.in. ubóstwo, niepełnosprawność i długotrwała choroba oraz 
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. 

Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 1



Struktura powodów przyznania pomocy klientom Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Łasku  

Z danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łasku wynika, że w okresie od 
stycznia do grudnia 2011 r. udzielono wsparcia: 

- 841 rodzinom – na podstawie ustawy o pomocy społecznej 

- 510 rodzinom – na podstawie ustawy o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc państwa 
w zakresie dożywiania”, 

- 1989 rodzinom – na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

- 151rodzinom – na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

- 965 rodzinom – na podstawie ustawy o dodatkach mieszkaniowych, 

Rodzina zastępcza jest jedną z form opieki zastępczej, ustanowioną w celu zapewnienia opieki 
i wychowania dziecku pozbawionemu całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej. W 2011 r. 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łasku sprawowało opiekę nad 58 rodzinami zastępczymi, 
w których umieszczonych było 78 dzieci. 

a) rodziny spokrewnione - 48 liczba dzieci - 65 

b) rodziny niespokrewnione - 10 liczba dzieci - 13 

Do 2012r. funkcjonowały następujące rodziny zastępcze: 

1) spokrewnione z dzieckiem 

2) niespokrewnione z dzieckiem 

3) zawodowe niespokrewnione z dzieckiem 

a) wielodzietne (umieszcza się nie mniej niż troje i nie więcej niż sześcioro dzieci) 

Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 2



b) specjalistyczne ( umieszcza się dzieci niedostosowane społecznie albo z różnymi dysfunkcjami, 
problemami zdrowotnymi wymagającymi szczególnej opieki i pielęgnacji) 

c) o charakterze pogotowia rodzinnego (umieszcza się nie więcej niż 3 dzieci na okres nie dłuższy niż 
12 miesięcy. 

W 2011r. postanowieniem sądu zostało ustanowionych na terenie powiatu łaskiego 8 nowych 
rodzin zastępczych dla 10 dzieci, w tym 7 rodzin spokrewnionych i 1 rodzina niespokrewniona. 
Ogólna liczba rodzin zastępczych w powiecie łaskim na dzień 31grudnia 2011 wynosiła: 48 
rodzin, 65 dzieci w tym: spokrewnione rodziny: 39 rodzin, 53 dzieci, niespokrewnione rodziny: 
9 rodzin, 13 dzieci 
Liczba rodzin w poszczególnych gminach przedstawia się następująco: 

1) Miasto i Gmina Łask - 30 rodzin zastępczych – 40 dzieci 

2) Gmina Widawa – 4 rodziny zastępcze – 9 dzieci 

3) Gmina Buczek - 2 rodziny zastępcze - 2 dzieci 

4) Gmina Wodzierady – 4 rodziny zastępcze - 5 dzieci 

5) Gmina Sędziejowice – 8 rodzin zastępczych -9 dzieci 

Rozdział 2.
Uwarunkowania prawne podejmowanych działań w ramach programu wspierania rodzin. 
Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej jest najważniejszym aktem prawnym regulującym także 

aspekty życia członków naszego społeczeństwa. Jest to akt prawny najwyższej wagi, któremu powinny 
być podporządkowane ustawy i rozporządzenia dotyczące różnych sfer życia społecznego. Realizując 
„Gminny program wspierania rodziny w Gminie Łask na lata 2013-2015” należy brać pod uwagę 
miedzy innymi: 

• Ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 9 czerwca 2011 r. (Dz. U. z 2011 r. Nr 
149 poz. 887 ), 

• Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 ze zm.), 

• Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, 
poz. 1493 ze zm.), 

• Ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 1964 r. Nr 9, poz. 59 ze 
zm.), 

• Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (Dz. U. z 2002 r. Nr 
11, poz. 109 ze zm.), 

• Ustawę z 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 ( Dz. U. z 2011 Nr 45 poz. 235 ). 

Rozdział 3.
Analiza SWOT 

Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 3



Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 4



Rozdział 4.
Realizatorzy 

Koordynator programu - Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łasku 
Realizatorami programu są w szczególności: 

• Urząd Miejski w Łasku, 

• placówki oświatowe z terenu Gminy Łask, 

• Organizacje pozarządowe, 

• Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Łasku, 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łasku, 

• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Łasku 

• Komenda Powiatowa Policji w Łasku, 

• Gminny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Łasku 

• Biblioteka Publiczna im. Jana Łaskiego Młodszego w Łasku, 

• Łaski Dom Kultury, 

• Centrum Sportu i Rekreacji w Łasku, 

• Lokalne media. 

Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 5



Rozdział 5.
Cele główne i szczegółowe 

Cel główny programu:  
Tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego funkcjonowania.  
Cele szczegółowe:  
• Wspieranie rodziny w wychowywaniu dziecka oraz w pełnieniu funkcji opiekuńczej 

i wychowawczej. 

• Praca z rodziną w celu zapobiegania sytuacji kryzysowych. 

• Zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie. 

Rozdział 6.
Realizacja programu 

Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 6



Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 7



Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 8



Rozdział 7.
Efekty i rezultaty programu 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów: 

• Poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. 

Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 9



• Przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej. 

• Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania powstawaniu sytuacji 
kryzysowych. 

• Poprawa sytuacji dziecka w rodzinie 

• Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny i dziecka 

• Wypracowanie procedury dotyczącej analizy sytuacji rodziny pod kątem zasadności przydzielenia 
asystenta rodziny 

Rozdział 8.
Monitoring i ewaluacja 

Prowadzenie ewaluacji i monitoringu realizacji programu służy sprawdzeniu czy zostały 
zrealizowane planowane działania oraz jaki jest wynik zrealizowanych przedsięwzięć. Ewaluacja ma 
na celu uzyskanie informacji czy osiągnięto zakładane rezultaty, czy pozwoliły i w jakim stopniu na 
realizację celów Programu. 
Ewaluacja Programu będzie odbywać się na bieżąco przez cały czas. Raport z wykonania w danym 
roku będzie sporządzany w terminie do dnia 30 czerwca . Równolegle trwać będzie proces 
monitorowania programu. Na zakończenie okresu trwania programu (okresu trwania pierwotnie 
zaplanowanego tj. 2015 r.) przeprowadzone zostanie podsumowanie i analiza z raportów rocznych 
oraz ewaluacja końcowa programu. W przypadku przedłużenia czasu trwania oraz modyfikacji 
programu założenia metodologii ewaluacji i monitoringu będą odpowiednio dostosowywane. 

Id: RCSIP-MKBIT-UPJFY-EFEVD-KFKIG. Podpisany Strona 10




